
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CULTURA  E TURISMO

N. 1068 del registro delle determinazioni

del 13/11/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PARTENARIATO

SPECIALE PUBBLICO-PRIVATO

VALORIZZAZIONE PATRIMONIO CULTURALE E

PROGETTO ROUTE 96. LA MURGIA DELL'UOMO.

CIG 71634802B4 CUP J42I16000270003

APPROVAZIONE ATTI ED INDIVIDUAZIONE

PARTNER

A.Melodia

Originale



A.Melodia



Determina  n. 1068 del 13/11/2017 Proposta n. 1251 del 06/11/2017

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMM.VO

DATO ATTO 

- che il Comune di Altamura è il Capofila del progetto denominato “Route 96, La Murgia

dell'Uomo. Dall'uomo di Altamura, all'uomo rupestre fino al cittadino globale” finanziato

dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, a valere sulle risorse di cui

al Piano di Azione Coesione 2007-2013 nell'ambito degli "Interventi per la valorizzazione

delle Aree di Attrazione Culturale" Linea di Azione 2 "Progettazione per la cultura" per un

importo pari ad € 300.000,00 a fronte di una quota di cofinanziamento di € 14.500,00 (per

un totale complessivo di progetto pari ad €  314.500,00)

- che, in esecuzione delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 114 del 05/08/2016, n. 121

del 02/09/2016, n. 79 del 26/07/2017 e della deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del

14/02/2017,  con la determinazione a contrarre n. 734 del 28/07/2017, tra l'altro, si:

• stabilisce di procedere a mezzo avviso pubblico, da pubblicare all’Albo Pretorio e

sul sito web dell’Ente per almeno n. 35 giorni, all'individuazione, mediante

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D.Lgs 50/216, di un partner altamente

specializzato nel campo della ricerca applicata e consulenza per la valorizzazione

del patrimonio culturale, al fine di costituire una partnership con

l'Amministrazione Comunale ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, terzo comma,

del D. Lgs. 50/2016 per la valorizzazione del patrimonio culturale della Città, a

partire dei beni indicati nel progetto “Route 96. La Murgia dell'Uomo” CIG

71634802B4 CUP J42I16000270003;

• approvano l’avviso pubblico ed i relativi allegati, parti integranti e sostanziali

dell'atto;

• prevede altresì che, come da avviso, il partner dovrà, tra l'altro, provvedere alla

redazione di bandi e disciplinari per le procedure ad attivarsi, fornendo al Comune

la necessaria assistenza all'espletamento delle stesse;

• stabilisce che le risorse finanziarie utilizzabili dalla partnership a valersi del

finanziamento assentito alla proposta progettuale sono stimati in non oltre €

76.000,00 comprensivi di ogni onere e costo;

• da atto che la durata della partnership è prevista in 36 mesi

• prenota la somma di € 76.000,00 a valere sui fondi del V livello del P.C.F

1.03.02.99.999 cap 484015 bil. 2017 oggetto: "acquisto di beni e servizi – tutela e

valorizzazione dei beni e delle attività culturali" codifica di bil. 5.2.1.103 imp.

1870/2017 nell'ambito della complessiva prenotazione di €  314.500,00

- che in data 28/07/2017 si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso sul sito web ed

all’Albo pretorio dell’Ente;

- che, con Avviso pubblicato sul sito web ed all'albo pretorio del Comune di Altamura in

data 28/07/2017, il termine ultimo per la presentazione delle offerte, già stabilito per il

04/09/2017, è stato differito al giorno 15/09/2017 ore 12.00;

- che, come attestato dal verbale di constatazione dell'Ufficio Protocollo agli atti d'ufficio,

alla scadenza dei termini sono pervenute n. 2 offerte

- che con determinazione dirigenziale n. 947 del 06/10/2017 è stata nominata la

Commissione Giudicatrice per l'esame e la valutazione delle proposte pervenute

VISTI i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 10/10/2017 e n. 2 dell'11/10/2017 da cui

si evince che è stata valutata idonea ed ammessa la proposta/offerta presentata dalla Fondazione

Pagina 1 di 3



Fitzcarraldo avendo conseguito il punteggio complessivo di 94,67 punti su 100;

DATO ATTO:

• che sono state contestualmente avviate tramite sistema AVCPass le verifiche

d'ufficio in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità

professionale nonché alla comprova dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

organizzativi richiesti dall'Avviso pubblico di cui sopra;

• che è stato acquisito DURC regolare (INPS_7434619 scadenza 16/11/2017)

Ritenuti sussistenti i presupposti per procedere all'individuazione del soggetto/partner con cui definire la

costituzione di una partnership con questo ente ai sensi dell'art. 151, 3° comma D. Lgs 50/2016, ai fini della

valorizzazione del patrimonio culturale della Città a partire dai beni indicati nel progetto ““Route 96, La

Murgia dell'Uomo. Dall'uomo di Altamura, all'uomo rupestre fino al cittadino globale” si propone al Dirigente

di adottare il presente provvedimento 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/90 e smi si dichiara l'assenza di conflitto di interessi in capo al

sottoscritto ed anche che non sono intercorsi con l'associazione provvisoriamente aggiudicataria, nell'ultimo

biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal

suddetto operatore economico

L'Istruttore Durettivo Amm.vo

Dott.ssa A. Melodia 

IL DIRIGENTE 

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art.192;

RICHIAMATO il D. Lgs 50 del 18/04/2016 ed in particolare l'art.  151, 3° comma

VISTI gli articoli 93 e 94 dello Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8

del 3/01/2002;

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs n.165 del 30/03/2001;

VISTO l’art.23 del vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui riportate;

2. APPROVARE i verbali n. 1 del 10/10/2017 e n. 2 dell'11/10/2017 della Commissione Giudicatrice

della procedura di selezione di un partenariato speciale pubblico/privato finalizzato alla

valorizzazione del patrimonio culturale della Città a partire dai beni indicati nel progetto ““Route 96,

La Murgia dell'Uomo. Dall'uomo di Altamura, all'uomo rupestre fino al cittadino globale” CIG

71634802B4 CUP J42I16000270003;

3. INDIVIDUARE quale soggetto/partner per la costituzione partenariato speciale pubblico/privato ai

sensi dell'art. 151 comma 3 D. Lgs 50/2016 la Fondazione Fitzcarraldo;

4. DARE ATTO che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, al completamento delle verifiche in corso in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell’aggiudicatario;

5. DARE ATTO che gli specifici contenuti e le attività a realizzarsi oggetto del contratto saranno

definite nel corso dell'attività di negoziazione che seguirà con il partner individuato, al fine di

individuare dettagliatamente le ulteriori attività di progettazione e collaborazione a realizzarsi durante

i 36 mesi di durata del contratto di partenariato;

Pagina 2 di 3



6. DARE ATTO che al termine dell'attività negoziale di cui sopra, si provvederà con successivo atto ad

approvare il contratto;

7. IMPEGNARE la somma di € 76.000,00 prenotata con la determinazione a contrarre n. 734 del

28/07/2017 a valere sui fondi del V livello del P.C.F 1.03.02.99.999 cap 484015 bil. 2017 oggetto:

"acquisto di beni e servizi – tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali" codifica di bil.

5.2.1.103  imp. 1870/2017 nell'ambito della complessiva prenotazione di €  314.500,00

8. DICHIARARE l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento secondo l'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

9. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. TUEL,

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e

seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da A.Melodia

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1251

AVVISO PUBBLICO  SELEZIONE PARTENARIATO SPECIALE PUBBLICO-PRIVATO
VALORIZZAZIONE PATRIMONIO CULTURALE E PROGETTO ROUTE 96. LA MURGIA
DELL'UOMO. CIG 71634802B4 CUP J42I16000270003 APPROVAZIONE ATTI ED INDIVIDUAZIONE
PARTNER

2017

CULTURA  E TURISMO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 339 Nr. adozione generale: 1068
13/11/2017Data adozione:

13/11/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1068 del 13/11/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


